5. Arrêtons-nous un instant à celui qui se rapproche le plus des temps apostoliques. Le Concile de Nicée reconnaît en termes exprès la primauté de l'Eglise romaine dans son sixième canon disciplinaire. Nous le savons, ce canon n'est pas formulé de la même manière ni dans les exemplaires grecs, ni dans les interprétations latines ou arabiques des décrets de Nicée ; mais la variété des leçons, qu'il a subies, n'autorise pas à douter de son existence ni de sa valeur, comme le démontre M. Bouix<sup>1</sup> après Muzzarelli<sup>2</sup>. Pour n'en donner qu'une preuve, mais péremptoire, qu'il suffise de faire observer qu'il a été lu publiquement plus tard dans la XVII<sup>m</sup>e action du Concile de Chalcédoine, sans soulever aucune réclamation de la part des Pères de ce Concile. Or, voici comment Paschasius, qui présidait cette assemblée au nom du Pape, l'exprima : « Trecentorum decem et octo sanctorum Patrum canon sextus : quod *Ecclesia Romana semper* (en grec, παντοτεσ omnimode) *habuit primatum. Teneat autem et Egyptus, ut Æpiscopus Alexandriae omnium habeat potestatem, quoniam et Romano Episcopo hæc est consuetudo*<sup>3</sup>... »

(1) *Tractatus de Papa*, part. 1, sect. III, cap. 1.

(2) *De auctoritate Rom. Pontificis in Conciliis generalibus*, tom. 1. pag. 102-110.

(3) Labbe, *Concilia*, tom. IV, col. 312. Paris, 1671.

Quelle est la portée de ce décret disciplinaire ? Il constate et proclame comme un fait constant et universellement reconnu, que l'Eglise romaine a toujours exercé une autorité suprême sur toutes les autres Eglises, même patriarcales : *Ecclesia Romana semper habuit primatum*. En effet, c'est dans ce sens qu'il est exposé dans les Canons arabiques, dont l'autorité, comme l'antiquité, est généralement admise<sup>1</sup>. L'un d'eux, le XXXIX<sup>me</sup>, finit par ces mots : « Ille qui tenet sedem Romæ Caput est et Princeps omnium Patriarcharum ; quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes principes christianos et omnes populos eorum, ut qui sit Vicarius Christi Domini nostri super cunctos populos et universam Ecclesiam christianam ; et quicumque contradixerit a Synodo excommunicatur<sup>2</sup>. » C'est encore dans le même sens qu'il est interprété par saint Boniface I<sup>er</sup> dans la lettre qu'il adressa aux Evêques de Thessalie. « Institutio universalis nascentis Ecclesiæ, dit-il, de B. Petri sumpsit honore principium, in quo regimen ejus et summa consistit. Ex ejus enim ecclesiastica disciplina per omnes Ecclesias, religionis jam crescente cultura, fonte manavit : Nicænæ Synodi non alia præcepta testantur, adeo ut non aliquid ausa sit super eum constituere, cum videret nihil supra meritum suum posse conferre : omnia denique huic noverat Domini sermone concessa<sup>3</sup>. » Saint Nicolas I, après avoir cité ce passage de son prédécesseur, dans sa lettre à l'Empereur Michel, ajoute cette conclusion : « Si omnia, ergo defuit nihil quod non illi concesserit<sup>4</sup>. » Ainsi, d'après le témoignage de ces saints Papes, le Concile de Nicée n'a pas accordé, comme un privilège, au Pontife romain, mais lui a reconnu solennellement, comme étant

(1) Voir Muzzarelli, *loc. cit.*, pag. 409-440.

(2) Labbe, *loc. cit.*, tom. II, col. 303. (3) *Ibid.*, tom. IV, col. 4705.

(4) *Ibid.*, tom. VIII, col. 315.¶

d'institution divine, la suprématie et la plénitude de la puissance ecclésiastique: *omnia huic noverat Domini sermone concessa.*

6. Passons au Concile d'Ephèse. Le Légat du Pape, Philippe, dans la seconde action de ce Concile, prononce ces paroles qui sont unanimement approuvées. « Gratias agimus sanctæ venerandæque Synodo, quod litteris sancti beatique Papæ nostri vobis recitatis, sancta membra, sanctis vestris vocibus, *sancto Capiti*, sanctis etiam vestris exclamationibus vos adjunxeritis. » Les Pères d'Ephèse reconnaissent donc que le Pontife romain est le Chef du corps des Evêques. Le Légat en ajoute le motif: « Non enim ignorat beatitudo vestra totius fidei vel etiam Apostolorum Caput esse B. Petrum <sup>1</sup>. » Dans l'action suivante le même Légat affirme en ces termes, comme indubitable et reconnue de tout temps, la souveraineté des successeurs de Pierre. « Nulli dubium, *dit-il*, imo sæculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimusque Petrus, Apostolorumque Princeps et Caput, fideique columna et Ecclesiæ catholicæ fundamentum, a Domino nostro Jesu Christo, salvatore humani generis ac redemptore, claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, *qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et judicium exercet* <sup>2</sup>. » En accueillant cette déclaration, les Pères d'Ephèse reconnaissent donc que l'Evêque de Rome, héritier des prérogatives du Chef des Apôtres, est le fondement de l'Eglise, la colonne de la foi, le Prince et la Tête des Evêques, qu'il est par conséquent d'institution divine revêtu de la puissance suprême dans l'Eglise. Et pour quelle raison? Ecoutez. C'est parce que Pierre a toujours vécu et vivra toujours dans ses successeurs, c'est parce qu'il parle toujours par ceux qui occupent son Siège et continuera jusqu'à la fin des temps à rendre par leur organe ses arrêts

(1) Labbe, *loc cit.*, tom. III, col. 619.

(2) *Ibid.*, tom. III, col. 626.

irréformables et infaillibles : *qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet*. Profonde et admirable parole, qui résume, d'une manière si précise et si saisissante, les divins privilèges attachés au Siège et à la personne du Pontife romain ! Prononcée pour la première fois, pensons-nous, à Ephèse, elle va retentir bientôt à Chalcédoine et plus tard à Constantinople, et ses éloquents échos se reproduiront d'âge en âge, comme d'éclatants témoignages rendus à la suprématie et à l'infaillibilité des successeurs de Pierre.